

Số: 19/BC-HHT

Cư Bao, ngày 11 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 28a/KH-HHT ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Trường Tiểu học Hà Huy Tập về thực hiện công tác công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT năm học 2025 - 2026, Trường Tiểu học Hà Huy Tập báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trường Tiểu học Hà Huy Tập luôn quan tâm và thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai trong hoạt động giáo dục nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy quyền làm chủ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc giám sát các hoạt động của nhà trường.

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, bộ phận; tổ chức triển khai, niêm yết và đăng tải các nội dung công khai đúng thời gian, đúng quy định theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG KHAI THÔNG TIN CHUNG CỦA ĐƠN VỊ

1. Tên cơ sở giáo dục

Trường Tiểu học Hà Huy Tập.

2. Địa chỉ, thông tin liên hệ

Địa chỉ: Tổ dân phố Bình Thành 2, phường Cư Bao, tỉnh Đắk Lắk.

Trang thông tin điện tử: <https://c1hahuytap-cubao.daklak.edu.vn/>

3. Loại hình cơ sở giáo dục

Trường Tiểu học Hà Huy Tập là cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND phường Cư Bao quản lý theo phân cấp hiện hành.

4. Sứ mạng, tầm nhìn và mục tiêu giáo dục

4.1. Tầm nhìn

Xây dựng nhà trường phát triển bền vững, có chất lượng giáo dục cao; là môi trường học tập thân thiện, an toàn, hạnh phúc, nơi giáo viên và học sinh luôn tự tin, năng động, sáng tạo; phát huy tối đa năng lực, phẩm chất và khát vọng vươn lên.

4.2. Sứ mạng, mục tiêu

Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, văn minh, hiện đại; tạo điều kiện để

mỗi học sinh được học tập, rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực; phát huy khả năng, sở trường của bản thân, hình thành các kỹ năng sống phù hợp lứa tuổi, có nền tảng kiến thức vững chắc để tiếp tục học tập ở các cấp học tiếp theo.

4.3. Hệ thống giá trị cốt lõi của nhà trường

Đoàn kết, hợp tác.

Nhân ái, khoan dung.

Trách nhiệm, kỷ cương.

Tự tin, sáng tạo, đổi mới.

Trung thực, khát vọng vươn lên.

5. Quá trình hình thành và phát triển nhà trường

Trường Tiểu học Hà Huy Tập được tái thành lập vào tháng 9 năm 2000 trên cơ sở tách ra từ Trường cấp I Bình Thuận. Trong quá trình xây dựng và phát triển, nhà trường luôn nhận được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự đồng hành của cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn.

Với sự nỗ lực của các thế hệ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, chất lượng giáo dục của nhà trường không ngừng được duy trì và phát triển. Nhà trường nhiều năm đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, tập thể lao động xuất sắc; được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 vào năm 2010 và được công nhận lại vào năm 2018.

6. Thông tin người đại diện theo pháp luật hoặc người phát ngôn

Họ và tên: Hoàng Anh Tuấn.

Chức vụ: Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hà Huy Tập.

Điện thoại: 0913 778 168.

Địa chỉ làm việc: Trường Tiểu học Hà Huy Tập, tổ dân phố Bình Thành 2, phường Cư Bao, tỉnh Đắk Lắk.

7. Tổ chức bộ máy

a) Quyết định chuyển giao cơ sở giáo dục

Thực hiện Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc chuyển giao nguyên trạng các cơ sở giáo dục công lập về UBND cấp xã quản lý.

b) Hội đồng trường

Nhà trường thực hiện việc kiện toàn, tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường theo đúng quy định hiện hành.

c) Cán bộ quản lý

Thực hiện Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2026 của UBND phường Cư Bao về việc điều động và bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý.

d) Quy chế tổ chức và hoạt động

Nhà trường tổ chức và hoạt động theo Luật Giáo dục năm 2019, Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản quy định hiện hành.

đ) Các văn bản quản lý khác

Nhà trường đã ban hành và thực hiện các văn bản quản lý như: Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; các nghị quyết của Hội đồng trường; các quy định về quản lý hành chính, tài chính, tài sản và các quy định nội bộ khác theo đúng quy định.

I. CÔNG KHAI VỀ ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CL GIÁO DỤC

1. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên

(Tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2026)

Nhà trường có tổng số 14 cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ giáo dục; có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp, luôn tích cực học tập, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

(Các số liệu chi tiết về cơ cấu đội ngũ, trình độ đào tạo, hạng chức danh nghề nghiệp và đánh giá chuẩn nghề nghiệp được thực hiện theo các biểu mẫu công khai kèm theo báo cáo).

2. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

Nhà trường thực hiện công khai đầy đủ thông tin về cơ sở vật chất, diện tích khuôn viên trường, phòng học, phòng chức năng, thiết bị dạy học, thư viện và các điều kiện phục vụ hoạt động giáo dục theo quy định.

Tính đến thời điểm báo cáo, nhà trường có:

Tổng số lớp: 05 lớp.

Tổng số học sinh: 142 học sinh.

Tổng diện tích khuôn viên trường: 2.562 m².

Hệ thống phòng học, phòng chức năng, thư viện, phòng học bộ môn, thiết bị dạy học được bố trí phục vụ các hoạt động dạy học và giáo dục.

(Các số liệu chi tiết về diện tích từng hạng mục, số lượng phòng học, thiết bị dạy học tối thiểu, thiết bị dùng chung, máy tính, nhà vệ sinh và các điều kiện khác được thực hiện theo các biểu mẫu công khai kèm theo báo cáo).

3. Sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường

Nhà trường sử dụng bộ sách giáo khoa “Kết nối tri thức với cuộc sống” theo danh mục sách giáo khoa được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt và Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk quyết định lựa chọn để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

4. Kiểm định chất lượng giáo dục và XD trường đạt chuẩn quốc gia

Nhà trường đã thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục theo quy định hiện hành; xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục trên cơ sở phát huy các điểm mạnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm từng bước nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Kết quả đánh giá:

Đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1.

Đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Trong thời gian tới, nhà trường tiếp tục:

Duy trì và phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Tăng cường công tác quản lý, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý; nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh.

Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải tiến chất lượng giáo dục theo kế hoạch của nhà trường.

Nhà trường đã công khai đầy đủ các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục theo quy định, bao gồm:

Thông tin về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; trình độ đào tạo và kết quả đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp.

Thông tin về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, thư viện và các điều kiện phục vụ hoạt động giáo dục.

Danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường.

Kết quả tự đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục và kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục.

II. CÔNG KHAI VỀ KẾ HOẠCH VÀ KẾT QUẢ HĐ GIÁO DỤC

1. Công khai kế hoạch tuyển sinh

Nhà trường thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027 theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Nhà trường tổ chức rà soát trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; bảo đảm huy động 100% trẻ 6 tuổi đủ điều kiện ra lớp 1.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm của các cá nhân được phân công thực hiện nhiệm vụ.

Đối tượng tuyển sinh gồm:

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020) đang cư trú trên địa bàn các tổ dân phố Bình Thành 1, Bình Thành 2, Bình Thành 3, Bình Thành 4, Bình Thành 5, phường Cư Bao.

Trẻ đang học lớp mẫu giáo 5 tuổi tại Trường Mẫu giáo Hoa Ngọc Lan.

Học sinh ngoài địa bàn có nhu cầu học tập tại trường (nếu còn khả năng tiếp nhận).

Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện tiếp cận giáo dục theo quy định.

Chỉ tiêu tuyển sinh:

Số lớp: 01 lớp.

Số học sinh dự kiến: 30 học sinh.

Phương thức và thời gian tuyển sinh:

Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 08/6/2026 đến hết ngày 10/6/2026.

Hình thức tuyển sinh: Tuyển sinh trực tiếp tại nhà trường đối với những trường hợp không thể thực hiện bằng hình thức khác theo quy định.

2. Công khai kết quả thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026

a) Quy mô học sinh và công tác duy trì sĩ số

Đầu năm học: 05 lớp với 142 học sinh.

Cuối năm học: 05 lớp với 142 học sinh.

Duy trì sĩ số đạt 100%, không có học sinh bỏ học.

Tỷ lệ trẻ đi học đúng độ tuổi đạt 96,6%.

Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

Tỷ lệ học sinh học 9 buổi/tuần đạt 100%.

Tỷ lệ học sinh lên lớp đợt đầu đạt 98,5%.

Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100% (34/34 học sinh).

Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3.

b) Kết quả giáo dục phẩm chất và năng lực học sinh

Đa số học sinh có phẩm chất tốt, tích cực tham gia các hoạt động học tập và rèn luyện. Các năng lực chung, năng lực đặc thù của học sinh được hình thành và phát triển theo yêu cầu của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Kết quả đánh giá:

Năng lực đạt mức Tốt: 44,4%; mức Đạt: 54,2%; mức Cần cố gắng: 1,4%.

Phẩm chất đạt mức Tốt từ 45,1% đến 52,1%; mức Đạt chiếm tỷ lệ chủ yếu; số học sinh cần cố gắng chiếm tỷ lệ thấp.

c) Kết quả học tập và các hoạt động giáo dục khác

Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 140/142 học sinh, đạt 98,6%.

Học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học: 02/142 học sinh, chiếm 1,4%.

Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 34/34 học sinh, đạt 100%.

Kết quả tham gia các cuộc thi và hoạt động khác:

Giáo viên tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường: 05/05 giáo viên, đạt 100%.

Học sinh đạt giải các cấp:

Cấp quốc gia: 02 học sinh.

Cấp tỉnh: 04 học sinh.

Cấp phường: 12 học sinh.

Khen thưởng cuối năm:

Học sinh xuất sắc: 26 em, chiếm 18,3%.

Học sinh tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện: 30 em, chiếm 21,1%.

Học sinh hoàn thành chương trình học tập và rèn luyện: 84 em, chiếm 59,2%.

Học sinh chưa hoàn thành: 02 em, chiếm 1,4%.

Nhìn chung, năm học 2025 - 2026, Trường Tiểu học Hà Huy Tập đã thực hiện tốt kế hoạch giáo dục đề ra; chất lượng giáo dục được duy trì ổn định, học sinh được phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực, góp phần nâng cao uy tín và chất lượng giáo dục của nhà trường.

III. CÔNG KHAI VỀ TÀI CHÍNH

Nhà trường đã thực hiện công khai các nội dung tài chính theo đúng quy định của Nhà nước, bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí.

1. Công khai dự toán, quyết toán ngân sách và các nguồn kinh phí

Nhà trường đã thực hiện công khai dự toán ngân sách được giao; quyết toán thu, chi ngân sách; việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Các khoản thu, chi của nhà trường được thực hiện đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ tốt các hoạt động giáo dục của đơn vị.

2. Công khai các khoản thu đối với học sinh

Trong năm học 2025 - 2026, nhà trường thực hiện công khai các khoản thu theo quy định; không thu các khoản ngoài quy định.

Về bảo hiểm y tế học sinh:

Tổng số học sinh toàn trường: 142 học sinh.

Số học sinh thuộc diện chính sách: 12 học sinh.

Số học sinh tham gia bảo hiểm y tế theo diện phải đóng: 130 học sinh.

Số học sinh đã tham gia bảo hiểm y tế: 128/130 học sinh, đạt tỷ lệ 98,5%.

3. Dự kiến các khoản phục vụ học sinh năm học 2026 - 2027

a) Các khoản thu theo quy định của Nhà nước

Bảo hiểm y tế học sinh (bắt buộc): Thực hiện theo mức thu do cơ quan có thẩm quyền quy định tại thời điểm triển khai.

b) Các khoản vận động, thỏa thuận (nếu có)

Kinh phí thuê lao công thực hiện công tác vệ sinh trường học được triển khai trên cơ sở thỏa thuận, tự nguyện của cha mẹ học sinh; mức thu và phương thức thực hiện theo sự thống nhất của cha mẹ học sinh và đúng quy định hiện hành.

Quỹ khuyến học: Vận động sự ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, cha mẹ học sinh nhằm hỗ trợ, động viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện.

C. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN CÔNG KHAI

Nhà trường thực hiện công khai bằng các hình thức:

Niêm yết tại bảng thông báo của nhà trường.

Đăng tải trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

Thông báo trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, các cuộc họp cha mẹ học sinh và các cuộc họp có liên quan.

Việc công khai được thực hiện đúng thời gian quy định; các nội dung thay đổi, bổ sung được cập nhật kịp thời, bảo đảm các tổ chức, cá nhân có liên quan được tiếp cận thông tin và tham gia giám sát theo quy định.

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhà trường đã triển khai đầy đủ các nội dung công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Việc công khai được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, bảo đảm tính minh bạch, dân chủ và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của nhà trường.

Các bộ phận, cá nhân được phân công đã chủ động phối hợp thực hiện, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý và tạo sự đồng thuận trong cha mẹ học sinh và cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số nội dung công khai trên trang thông tin điện tử có thời điểm cập nhật chưa thật sự kịp thời; công tác lưu trữ hồ sơ, minh chứng công khai cần tiếp tục được sắp xếp khoa học hơn.

3. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới

Nhà trường tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai trong hoạt động giáo dục; thường xuyên kiểm tra, rà soát, cập nhật đầy đủ các nội dung công khai; tăng cường trách nhiệm của các bộ phận, cá nhân trong việc cung cấp thông tin, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường.

E. KẾT LUẬN

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu học Hà Huy Tập.

Nhà trường sẽ tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế còn tồn tại, thực hiện công khai đầy đủ, kịp thời, minh bạch theo quy định, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả quản lý nhà trường.

Nơi nhận:

- Chi bộ (b/c);
- Trang TTĐT (ck);
- CB, GV, NV, PH;
- Lưu VT, Website.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Anh Tuấn

